
En rigtig årbog
Elokuvan Vuosikirja 1957 —  Filmens årsbok1957. Red. af Aito Mdkinen & Bengt Pihl-strom. Studio, Helsingfors 1957.

Der gives to former for filmårbøger. Den ene er en tilfældig samling billeder fra årets film, hovedsageligt af stjerner, skrabet sammen uden ide og kritisk udvælgelse og kun med den nødtørftigste tekst. Sådan en har vi herhjemme. Den anden form er en samling af artikler og essays om aktuelle filmemner, suppleret af nøjagtige realoplysninger om årets film. Sådan en har vi ikke herhjemme. De har haft det i Sverige, og de har det i Finland.Den foreliggende publikation er tilmed den tredie i rækken og den hævder sig smukt ved siden af forgængerne, hvoraf nummer et i første række beskæftigede sig med den finske film, mens den anden tog den internationale film op til behandling. Denne gang forsøger man at dække begge områder. Der er tolv bidragydere, deriblandt de meget begavede finske repræsentanter for den moderne avancerede filmkritik. Desværre er undertegnede ikke i stand til at læse de finsk-sprogede artikler, men heldigvis er flere af artiklerne på svensk.I en nøgtern artikel om finsk film i dag nævnes som den interessanteste instruktør M atti Kassila, hvis „Skordemånad" museet viste i sidste sæson.Jerker A . Eriksson, som vil være „Kosmorama''s læsere bekendt, har skrevet et essay om sydstaterne i amerikansk film. Udfra en fire-fem amerikanske film søger han at finde ind til filmens opfattelse af myten om „the South", om dets tragiske forfald og fald. Essayet rører ved et interessant stykke Ameri- cana, men det bliver ved antydningerne, og man kunne have ønsket, at forfatteren ville have draget nogle konklusioner i stedet for at overlade dette arbejde til læserne.Om svensk film handler to afsnit. Rune Walde- kranz skriver om erotikken i svensk film, som han ikke finder så opdyrket, som nogle måske ville mene, idet han skelner mellem filmerotik og erotisk film. Den erotiske svenske film daterer sig ifølge Walde- kranz fra Stiller, fra „Sangen om den blodrøde blomst" og „Erotikon", men den erotiske filmstil, han her grundlagde, skulle snart afløses af landlig romantik eller storstadsagtig sjælløshed. Først med Ingmar Bergman finder Waldekranz, at svensk film atter får en moderne kærlighedsskildrer. Om Bergman skriver også forn Donner, der gør op med den antagelse, at Bergman er påvirket af de litterære fyrtiotalister, men snarere finder forholdet det omvendte. Han betoner Bergmans enestående stilling og ubestridte intellek

tuelle indflydelse, f. eks. som dialogforfatter, hvor han efter Donners mening overgår de samtidige dramatikere (en tvivlsom påstand), men han er samtidig ikke blind for, at Bergman som filmkunstner ikke er den store nyskaber i billedsyn og fortælleteknik, således som f. eks. Visconti. Bergman er utænkelig uden en tradition, og han finder, at han dårligt kunne tænkes i noget andet nordisk land end i det æstetisk så kultiverede Sverige. Donner gør opmærksom på, at der er en større verden end den, Bergman bevæger sig i, men måske kan han engang nå til at forene det personlige med det almengyldige og typiske, nå kunstens mål, syntesen mellem det subjektive og det objektive.Om Kdutners stilling i vesttysk film handler en anden artikel, der placerer ham som den væsentligste, eller rettere den eneste filmkunstner i Vesttyskland, men som gør opmærksom på hans begrænsning og den tiltagende afmagt i hans film. Samtidig med at han går i gang med de mest seriøse emner, viser han mere og mere en manglende evne til at gå i dybden. Han slipper uden om ved at tage parti for mennesket, men den passive humanisme er efter forfatterens mening ikke tilstrækkelig i Tyskland.Foruden det filmkritiske stof indeholder bogen en liste over filmpremiererne i Helsingfors i 1956, der viser at 432 film har haft premiere her, betydeligt flere end i København. Ib Monty.

En dansefilm fra 1912
Den berømte amerikanske danser Ted Shawn, 
lederen af „Jacob’s Pillow Dance Festival", 
besøgte for nogen tid siden Det Danske F ilm
museum, der fik  ham til at fortælle bl. a. 
følgende om en tidlig dansefilm, han var med 
til at optage:

I 1912 — efter at jeg havde forladt universi
tetet i Denver, Colorado -  flyttede jeg til Los 
Angeles, hvor jeg begyndte at undervise, koreo
grafere og danse professionelt. Thomas A . Edi- 
sons selskab, hvis største studier lå ved Long 
Beach, Californien, engagerede mig til at koreo
grafere, danse i og skaffe andre dansere til en 
film, som skulle kaldes (og blev kaldt) „Dance 
of the Ages“. Manuskriptet indledte med at 
introducere en gammel balletmester, der var 
ved at dø af sult, fordi alle svigtede kunst
dansen til fordel for den moderne selskabs
dans — „The Bunny H ug“, „The Grizzly Bear“, 
„The Texas Tommy", „One Step“ osv., osv. 
En smuk og tydeligvis rig ung kvinde ringer 
på hans dør; hun ønsker at få danseundervis
ning hos ham. Han er henrykt, så får han i 
det mindste penge til føden, men da han for
søger at lære hende klassisk ballet, indvender 
hun heftigt, at hun vil lære de sidste nye danse. 
Da hun går igen, er han derfor endnu mere 
fortvivlet end før. Han falder i søvn og drøm
mer: Han er i selskabstøj, knæbukser og silke
strømper, og er vært for alle historiens største 
balletmestre ved en stor banket. Efter middagen
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og likøren arrangerer han underholdning for 
dem. Han træder frem og siger: „Mine herrer, 
De vil nu opleve dansens udvikling gennem 
tiderne". Hvorpå et stort egetræsbord foran 
mørke egepaneler ved hjælp af dobbeltkopie
ring forvandler sig til en scene, og jeg starter 
sammen med mine dansere med stenalderman
den og fortsætter med ægyptiske, græske, ro
merske, middelalderlige og senere danse, til vi 
endelig kommer frem til nutiden (1912). Nu 
begynder også vi at spjætte til de skrækkelige 
jazztoner, som balletmesteren afskyede så vold
somt. Han skriger og gestikulerer -  og vågner.

Han sidder igen foran sin mælkeflaske og 
kikskrummerne, og dermed er historien ude! 
Det var naturligvis en stum, sort-hvid film. 
Den var på en spole og varede 15 minutter. 
Når jeg tænker på mit frække, uforskammede 
forsøg på at gengive dansens historie på ca. 
12 minutter (idet indledningen tog 3), så 
gyser jeg. „The Museum of Modern Art" i 
New York har en kopi af filmen, som det af 
og til viser — men jeg har aldrig vovet at se 
den igen, siden jeg så den i en biograf i 1912. 
Jeg kan ikke holde ud at tænke på, i hvor høj 
grad jeg må have maltrakteret dansens udvik
lingshistorie -  i den alder og så i 1912!

1 septembernummeret af „Bonniers Litterara 
Magasin“ bringes denne annonce med følgende 
tekst: „Denna bild har ingenting med månadens 
kommentarer att gora. Som varje Strindbergs- 
lasare torde se ar det en annons for filmen 
„Hemsdborna“. Åven den som inte kan språket 
(danska) kdnner val igen stamningen från ro
manen".

Skyggekongen
A K IN G  IN  N E W  YO RK  (E N  KONGE I N EW  
Y O R K ). Prod.: Charles Chaplin 19)7. Manus.: 
Charles Chaplin. Instr.: Charles Chaplin. Foto: 
Georges Périnal. Musik: Charles Chaplin, arran
geret af Boris Sarbek. Dek.: A llan Harris. Medv.: 
Charles Chaplin, Dawn Addams, Oliver Johnston, 
Maxine Audley, Jerry Desmonde, Sidney James, 
Joan Ingram, Michael Chaplin.

Det turde være let nok at se, at „En Konge i New 
York" er mislykket. Men medens „Rampelys" synes 
mig en ikke videre interessant, omend langt mere pro
fessionel film, forekommer „En Konge i New York" 
mig overordentlig interessant, hvor klodset den end 
er lavet. I „Monsieur Verdoux" gik det betydnings
fulde og det mere professionelle op i mesterværkets 
enhed.

Lad os begynde udefra og først anføre, at „En 
Konge i New York" mener det rigtige, og at det er 
vigtigt at mene det rigtige. André Gides påstand om, 
at det er med de gode følelser, man præsterer den 
dårlige litteratur (vi kan vel tillade os i stedet for 
litteratur at indsætte: film ), kan vel i dag kun visse 
trætte, blaserte og uengagerede anmeldere tage alvor
ligt. „En Konge i New York" angriber, hvad der 
bør angribes: ungdomsterroren, de idiotiske film, støj- 
dyrkelsen, fjernsynskommercialismen, atombombe-mili
tarismen, natklub-nydelserne, angsten og væmmelsen 
for alderdommens naturlige træk, manglende forståelse 
for kunstens verden hos bourgeosiet, det hemningsløse 
begær efter at „komme i avisen", pashysteriet og for
følgelsen af de anderledes tænkende — større og min
dre plager mellem hinanden, men plager, a sea of 
troubles . . . Man kan sætte et spørgsmålstegn ved 
sparkene til den „frie skole", men ellers er „En Konge 
i New York" —  ligesom det meste af „L’Age d’Or“ 
—  en berettiget vred antologi af samtidens skrøbelig
heder, og den, der føler, at de alle er blevet tilstræk
keligt afdækket, må være meget nøjsom. At de ikke 
er blevet det, viser bl. a. det forhold, at filmen efter 
al sandsynlighed ikke foreløbig vil blive vist i USA; 
de færreste ville her falde på at kalde alle dens mo
tiver fortærskede. I øvrigt har den også i høj grad 
bud til Europa, der også har at føle sig truffet. 
Filmen er et kunstnerisk frihedsmanifest, og det bør 
komme den til gode i den endelige bedømmelse.

Dertil kommer, at filmens opgør med den ydre
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